2017 Janeiro 169.062 0,31 158.664 10.398 259.570.782 5,67 249.718.687 9.852.095 1.535,36 1.573,88 947,50

Fevereiro 167.393 -0,99 157.647 9.746 256.523.884 -1,17 247.193.076 9.330.808 1.532,46 1.568,02 957,40

Março 209.730 25,29 196.780 12.950 317.402.341 23,73 305.011.441 12.390.901 1.513,39 1.550,01 956,83

Abril 169.633 -19,12 159.466 10.167 257.264.753 -18,95 247.544.025 9.720.729 1.516,60 1.552,33 956,11

Maio 208.678 23,02 196.075 12.603 315.343.723 22,58 303.323.647 12.020.077 1.511,15 1.546,98 953,75

Junho 199.837 -4,24 187.621 12.216 301.633.811 -4,35 289.979.923 11.653.888 1.509,40 1.545,56 953,99

Subtotal
(1) 1.124.333 -6,47 1.056.253 68.080 1.707.739.294 -0,48 1.642.770.798 64.968.496 1.518,89 1.555,28 954,30

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2017

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 10 Nº 02 Junho/2017

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 199.837   100,00   187.621   12.216   301.633.811   100,00   289.979.923  11.653.888   1.509,40  1.545,56  953,99

BENEFÍCIOS DO RGPS 188.120   94,14   100,00   175.904   12.216   290.649.094   96,36   100,00   278.995.206  11.653.888   1.545,02  1.586,07  953,99

Previdenciários 178.953   89,55   95,13   100,00   166.850   12.103   275.579.086   91,36   94,82   100,00   264.030.304  11.548.783   1.539,95  1.582,44  954,21

Aposentadorias 60.419   30,23   32,12   33,76   55.053   5.366   105.775.694   35,07   36,39   38,38   100.635.970  5.139.724   1.750,70  1.827,98  957,83

Idade 26.410   13,22   14,04   14,76   21.610   4.800   31.812.073   10,55   10,95   11,54   27.248.777   4.563.296   1.204,55  1.260,93  950,69

Invalidez 9.536   4,77   5,07   5,33   9.036   500   14.396.964   4,77   4,95   5,22   13.892.350   504.615   1.509,75  1.537,44  1.009,23

Tempo de Contribuição 24.473   12,25   13,01   13,68   24.407   66   59.566.656   19,75   20,49   21,62   59.494.843   71.813   2.433,97  2.437,61  1.088,08

Pensões por Morte 15.133   7,57   8,04   8,46   13.174   1.959   24.981.177   8,28   8,59   9,06   23.122.505   1.858.671   1.650,77  1.755,16  948,79

Auxílios 84.201   42,13   44,76   47,05   80.772   3.429   124.499.750   41,28   42,84   45,18   121.214.007  3.285.743   1.478,60  1.500,69  958,22

Doença 82.778   41,42   44,00   46,26   79.395   3.383   122.924.876   40,75   42,29   44,61   119.676.614  3.248.262   1.484,99  1.507,36  960,17

Acidente 369   0,18   0,20   0,21   353   16   320.703   0,11   0,11   0,12   312.430   8.273   869,11   885,07   517,05

Reclusão 1.054   0,53   0,56   0,59   1.024   30   1.254.171   0,42   0,43   0,46   1.224.963   29.208   1.189,92  1.196,25  973,60

Salário-Maternidade 19.200   9,61   10,21   10,73   17.851   1.349   20.322.466   6,74   6,99   7,37   19.057.822   1.264.645   1.058,46  1.067,61  937,47

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 9.167   4,59   4,87   100,00   9.054   113   15.070.007   5,00   5,18   100,00   14.964.902   105.105   1.643,94  1.652,85  930,13

Aposentadorias por Invalidez 333   0,17   0,18   3,63   327   6   652.119   0,22   0,22   4,33   646.497   5.622   1.958,31  1.977,05  937,00

Pensão por Morte 20   0,01   0,01   0,22   19   1   46.678   0,02   0,02   0,31   45.580   1.098   2.333,92  2.398,96  1.098,16

Auxílio-Doença 7.901   3,95   4,20   86,19   7.797   104   13.232.188   4,39   4,55   87,80   13.134.740   97.448   1.674,75  1.684,59  937,00

Auxílio-Acidente 912   0,46   0,48   9,95   910   2   1.138.834   0,38   0,39   7,56   1.137.897   937   1.248,72  1.250,44  468,50

Auxílio-Suplementar 1   0,00   0,00   0,01   1   –   187   0,00   0,00   0,00   187   –   187,40   187,40   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 11.710   5,86   100,00   11.710   –   10.972.415   3,64   100,00   10.972.415   –   937,01   937,01   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 11.710   5,86   100,00   100,00   11.710   –   10.972.415   3,64   100,00   100,00   10.972.415   –   937,01   937,01   –

Idoso 6.378   3,19   54,47   54,47   6.378   –   5.976.306   1,98   54,47   54,47   5.976.306   –   937,02   937,02   –

Portador de Deficiência 5.332   2,67   45,53   45,53   5.332   –   4.996.109   1,66   45,53   45,53   4.996.109   –   937,00   937,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

7   0,00   7   –   12.302   0,00   12.302   –   1.757,41  1.757,41  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de BLE.

BENEFÍCIOS DE LEGISLAÇÃO

ESPECÍFICA (BLE)
(1)

% do

grupo

% do

sub-

grupo

% do

total

GRUPOS DE ESPÉCIES